
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   88 55 55   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  26/11 /2018  
                   N U M E R O   33 11 55    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   26/11 /2018  
 

 
OGGETTO: Lavori Pubblici - SISTEMAZIONE PERCORSI E SPAZI PUBBLICI 
CIRCOSTANTI LA CHIESA DI S.AMPELIO - LOTTO UNICO - Aggiudicazione 
definitiva dei lavori  e rideterminazione del quadr o economico 
  
 
         
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
Vista  la proposta in data 26/11/2018 del Geom. Emanuelle Barberis,  Responsabile del 
Procedimento, con la quale, a seguito di procedura negoziata,  propone  di affidare  l’esecuzione 
dei lavori in oggetto; 
 

Richiamati  i seguenti atti e provvedimenti: 
 

� Deliberazione della Giunta Comunale n. 188 del 17/09/2018, con la quale è stato approvato 
il progetto esecutivo per l’intervento in oggetto, pari ad un importo complessivo di € 
485.000,00, finanziato con fondi del bilancio comunale; 
 

� Determinazione del Settore Tecnico n. 754/RG del 23/10/2018 con la quale veniva indetta 
una gara d’appalto, da esperirsi mediante procedura aperta, e demandando alla Centrale 
Unica di Committenza ( C.U.C.) gli adempimenti relativi all’espletamento della procedura di  
gara; 

 
� Determinazione della Centrale Unica di Committenza n.757/RG del 24/10/2018 di indizione 

della gara ed approvazione della documentazione di gara; 
 

� Verbali di gara del 13/11/2018 e del 20/11/2018, con relativa proposta di aggiudicazione alla 
Ditta ABE SRL di Castel San Giorgio (SA); 

 
� Dato atto che la presente aggiudicazione definitiva acquisterà efficacia, non appena sarà 

comunicato, da parte del Responsabile della CUC, l’esito favorevole, dell’accertamento dei 
requisiti di cui all’art.83 del D.Lgs.50/2016, nonché dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art.80 del medesimo decreto; 



 
� Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INPS_12646829, con validità fino al 

26/02/2019 che attesta la regolarità contributiva della Ditta ABE SRL di Castel San Giorgio 
(SA); 
 
Visto l’art. 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 

         Visto l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 Visti i regolamenti di contabilità e dei contratti; 

Visto il  decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207; 
 

Preso atto che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 

 
Visto il provvedimento n.01/2018 del 16/01/2018 di conferimento dell'incarico di posizione 

organizzativa con delega di funzioni a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento 
Generale degli Uffici e dei Servizi prot.n. 1196;  
 
 Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di prendere atto dell’aggiudicazione provvisoria di cui ai verbali di gara del 13/11/2018 e del 
20/11/2018 in premessa citati, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

2) Di provvedere all’aggiudicazione definitiva e quindi di affidare alla ditta ABE S.R.L. di Castel 
San Giorgio (SA), con sede in Via Luigi Guerrasio,142 - P.IVA 04349770653, i lavori così 
denominati: SISTEMAZIONE PERCORSI E SPAZI PUBBLICI CIRCOSTANTI LA CHIESA 
DI SANT’AMPELIO – LOTTO UNICO (LOTTO 1 E LOTTO 2), per l’importo di € 285.482,73 
(di cui  €.16.500,00 per oneri di sicurezza), oltre IVA 10%, per un importo complessivo di  
€ 314.031,00; Imp. 495-960 sub1 

 
3)  Di rideterminare il quadro economico nel seguente modo: 

per l’esecuzione dei lavori al netto del ribasso d’asta del 26,002%  
e al netto degli oneri della sicurezza       €.  268.982,73 
oneri  sicurezza         €.    16.500,00 

a) Sommano         €.  285.482,73 
Somme a disposizione dell’amm.ne:  
      - per i.v.a. 10%          €.   28.548,27 
      - a)Spese tecniche progetto architettonico e D.L. (compreso 4%)  €.   18.720,00 

- b)Spese tecniche per coord.sicurezza in fase di progettazione ed  
  Esecuzione (compreso 4%)       €.   12.168,00 
- c)Spese tecniche strutturali “pontino” (compreso 4%)    €.     2.521,82 
- Iva 22% su Spese tecniche ( a+b+c)      €.     7.350,16 
- Incentivo 2% ( ART.113 D.LGS.50/2016)     €.     7.600,00 
- Assistenza archeologica (compreso 4% - esente IVA)   €.     2.500,00 
- Rilievo – Pro-Geo (compreso 4% e IVA 22%)     €.     4.948,32 
- Relazione geologica (compreso 2% e IVA 22%)    €.        746,64 
- Sistemazione verde pubblico       €.     9.000,00 
- Imprevisti e arrotondamenti       €.     1.445,06 
- Somme a disposizione per lavori analoghi, spese tecniche, ecc.  €. 103.969,00 
  

b) Sommano          €. 199.517,27  
 
 IMPORTO COMPLESSIVO a+b      €. 485.000,00  
 
 

4) Di imputare la spesa complessiva di quadro economico di € 485.000,00 (inclusa Iva 10%), 
all’intervento 9030.21.1, sul bilancio comunale, interventi di avanzo di amministrazione – 
Spazi finanziari di cui art.1 c.485 e ss. della L.11/12/2016 n.232 come da Deliberazione 



G.C. n. 153 del 26/09/ e di cui € 314.031,00 a favore della ditta aggiudicatrice dei lavori la 
ditta ABE S.R.L. di Castel San Giorgio (SA), con sede in Via Luigi Guerrasio,142 - P.IVA 
04349770653; 

5) Di prendere atto che la presente aggiudicazione definitiva acquisterà efficacia, non appena 
sarà comunicato, da parte del Responsabile della CUC, l’esito favorevole, 
dell’accertamento dei requisiti di cui all’art.83 del D.Lgs.50/2016, nonché dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art.80 del medesimo decreto; 

6) Di provvedere, successivamente all’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, alla stipula del 
contratto mediante forma pubblica amministrativa da stipularsi ai sensi degli articoli 4 e 22 
del vigente regolamento comunale dei contratti; 

7)  Di dare atto che l’Ufficio Contratti provvederà alla conseguente formalizzazione 
contrattuale; 

8)  di prendere atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs 267/2000 e s.m.i. ai fini 
della preventiva programmazione dei conseguenti pagamenti per norme è necessario 
accertare quanto segue: 
 

- L’art. 32 del D.lgs 50/2016 la stipulazione del contratto dovrà avvenire entro 60 giorni 
dall’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione, e comunque non prima di 35 giorni dall'invio dell'ultima 
comunicazione del provvedimento di aggiudicazione, a seguito delle verifiche dei requisiti prescritti 
per legge; 
- La consegna dei lavori sarà effettuata a seguito della prevista formalizzazione contrattuale; 
- L’art.14 del Capitolato d’appalto debitamente approvato prevede che l’esecuzione dei lavori dovrà 
avvenire, previa formalizzazione contrattuale, entro giorni 260 consecutivi e continui dal giorno 
successivo a quello della consegna; 
- l’Art.27 del citato capitolato speciale d’appalto prevede la seguente corresponsione / 
programmazione dei pagamenti : 
per stati di avanzamento al raggiungimento dell’importo lordo di lavori pari ad €.90.000,00 
Ciò ai fini programmatori necessari per la verifica di compatibilità della spesa con i relativi 
stanziamenti di cassa e con i vincoli di Finanza Pubblica, fermo restando che, qualora lo 
stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo 
contrattuale, l'Amministrazione, su informativa acquisita dai servizi ed uffici competenti delle 
singole fasi procedimentali, adotta le opportune iniziative anche di tipo contabile, amministrativo o 
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi; 
 
- che sussiste l’urgenza di provvedere all’esecuzione delle lavorazioni di cui al progetto di che 
trattasi al fine di eliminare il rischio connesso allo stato di usura dei camminamenti e della struttura 
del pontino, aggravato anche a seguito dell’evento della mareggiata del 29/10/2018. 

 
 

La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti, C.U.C. 
      

      F.to IL RESPONSABILE DELEGATO  
                DEL SETTORE TECNICO  

                     Arch. Roberto Ravera  
 
 

 
CIG: 76257220DF     
CUP: B94E17000740004 
EB/ab 

================================================================ 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li 04/12/2018 
 

 F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 
DEL SETTORE FINANZIARIO 

            DOTT. SSA M. TONI 


